



wieści PRUSZCZA

INFORMACJE URZĘDU MIASTA

NR 81/155

listopad 2024 r.

ISSN 1508-0269

BEZPŁATNY

3

Zakończono renowację kamienicy przy ul. Grunwaldzkiej 21



6

Inwestujemy w zabezpieczenie przeciwpowodziowe miasta



7

Zbiórka odpadów wielkogabarytowych



Intensywnie na budowie ulicy Strzeleckiego

Niecały rok temu podpisaliśmy umowę na budowę ulicy Strzeleckiego. Dziś codziennie widać intensywne prace, przy budowie nowej drogi, mającej zmniejszyć ruch na ulicy Raciborskiego.

Przypomnijmy, umowa została zawarta 23 stycznia 2024 roku, a czas realizacji to 2,5 roku. Koszt całej inwestycji wynosi 56 milionów złotych.

Budowa ulicy Strzeleckiego to jedna z kluczowych inwestycji drogowych w Pruszczu Gdańskim. Obecny etap realizowany jest przez firmę Strabag, która wcześniej budowała obwodnicę miasta. Choć planowana droga ma długość około 1 km, jej znaczenie jest

ogromne – połączy osiedle Bursztynowe z drogą krajową nr 91. W ramach budowy powstają trzy obiekty mostowe wraz z węzłem, przebudowany zostanie także 600-metrowy odcinek drogi krajowej 91. Prowadzone prace mieszkańcy Pruszcza mogą już zauważyć, jadąc drogą krajową 91 oraz przejeżdżając ulicą Strzeleckiego od strony osiedla Bursztynowego. Firma Strabag jest wykonawcą, który budował przed kilkunastu laty obwodnicę Pruszcza Gdańskiego. Wybudowane zostanie także jedno skrzyżowanie typu rondo z dwoma wylotami w stronę przyszłych nowych dróg oraz chodniki i ścieżki pieszo-rowerowe.

W ramach inwestycji powstaną między innymi:

- trzy mosty nad Kanałem Raduni,
- jeden wiadukt nad drogą krajową nr 91,
- trzy przepusty pieszo-rowerowe pod drogą,
- jeden przepust dla Potoku Rotmanka.

– Można śmiało powiedzieć, że na górnym, kilometrowym odcinku widzimy już drogę. Wkrótce rozpoczną się tam odcinkowo prace przy kładzeniu asfaltu – mówi Burmistrz Pruszcza Gdańskiego Janusz Wróbel. – Bardzo intensywnie posuwają się też prace przy dolnym, 600 metrowym odcinku. Trwają tam prace przy zbrojeniach konstrukcji i betonowaniu dużych obiektów inżynierskich.

dokończenie na str. 3



Wykaz uchwał IX kadencji Rady Miasta

VI zwyczajna sesja Rady Miasta

- 1. VI/34/2024 z dnia 20 września 2024 r.**
Uchwała w sprawie zmiany budżetu Gminy Miejskiej Pruszcz Gdański na rok 2024.
- 2. VI/35/2024 z dnia 20 września 2024 r.**
Uchwała w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Miejskiej Pruszcz Gdański na lata 2024-2037.
- 3. VI/36/2024 z dnia 20 września 2024 r.**
Uchwała zmieniająca w sprawie ustalenia wysokości opłaty za pobyt oraz maksymalnej wysokości opłaty za wyżywienie dziecka w żłobku utworzonym przez Gminę Miejską Pruszcz Gdański.
- 4. VI/37/2024 z dnia 20 września 2024 r.**
Uchwała w sprawie wyrażenia zgody na zbycie nieruchomości niezabudowanej w formie przetargu ustnego nieograniczonego stanowiącej własność Gminy Miejskiej Pruszcz Gdański (dot. działki nr 16/2 w obrębie 4 przy ul. NSZZ Solidarność).
- 5. VI/38/2024 z dnia 20 września 2024 r.**
Uchwała w sprawie wyrażenia zgody na zbycie nieruchomości niezabudowanej w formie przetargu ustnego ograniczonego stanowiącej własność Gminy Miejskiej Pruszcz Gdański (dot. działki nr 161/3 w obrębie 10 przy ul. Juliusza Słowackiego).
- 6. VI/39/2024 z dnia 20 września 2024 r.**
Uchwała w sprawie wyrażenia zgody na zbycie nieruchomości niezabudowanej

- w formie przetargu ustnego ograniczonego stanowiącej własność Gminy Miejskiej Pruszcz Gdański (dot. działki nr 358/12 w obrębie 10 przy ul. Bolesława Krzywoustego).
- 7. VI/40/2024 z dnia 20 września 2024 r.**
Uchwała w sprawie wyrażenia zgody na zbycie nieruchomości niezabudowanej w formie przetargu ustnego nieograniczonego stanowiącej własność Gminy Miejskiej Pruszcz Gdański (dot. działki nr 51/22 w obrębie 15 przy ul. Dworcowej).
 - 8. VI/41/2024 z dnia 20 września 2024 r.**
Uchwała w sprawie wyrażenia zgody na nieodpłatne przekazanie na rzecz Województwa Pomorskiego nieruchomości stanowiącej własność Gminy Miejskiej Pruszcz Gdański (dotyczy działki nr 1/165 w obrębie 22 przy ul. Powstańców Warszawy)
 - 9. VI/42/2024 z dnia 20 września 2024 r.**
Uchwała w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie umów w trybie bezprzetargowym.
 - 10. VI/43/2024 z dnia 20 września 2024 r.**
Uchwała w sprawie zmiany przebiegu ul. PCK na terenie Pruszcza Gdańskiego.
 - 11. VI/44/2024 z dnia 20 września 2024 r.**
Uchwała w sprawie zasad udzielania bonifikat przy sprzedaży lokali mieszkalnych oraz budynków mieszkalnych w zabudowie szeregowej.

- 12. VI/45/2024 z dnia 20 września 2024 r.**
Uchwała w sprawie rozpatrzenia skargi na Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Pruszczu Gdańskim.
- 13. VI/46/2024 z dnia 20 września 2024 r.**
Uchwała w sprawie zmiany planu pracy Komisji Rewizyjnej Rady Miasta Pruszcz Gdański na 2024 rok.
- 14. VI/47/2024 z dnia 20 września 2024 r.**
Uchwała w sprawie rozpatrzenia skargi na działalność Straży Miejskiej.
- 15. VI/48/2024 z dnia 20 września 2024 r.**
Uchwała w sprawie ustalenia przedmiotu działania komisji stałych Rady Miasta Pruszcz Gdański.
- 16. VI/49/2024 z dnia 20 września 2024 r.**
Uchwała w sprawie udzielania pomocy finansowej, w formie dotacji celowej, Gminie Branice.
- 17. VI/50/2024 z dnia 20 września 2024 r.**
Uchwała w sprawie udzielania pomocy finansowej, w formie dotacji celowej, Gminie Łądek - Zdrój.

VII zwyczajna sesja Rady Miasta

- 1. VII/51/2024 z dnia 15 października 2024 r.**
Uchwała w sprawie zmiany budżetu Gminy Miejskiej Pruszcz Gdański na rok 2024.
- 2. VII/52/2024 z dnia 15 października 2024 r.**
Uchwała w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Miejskiej Pruszcz Gdański na lata 2024-2037.

Listopad w Domu Wiedemanna

W przestrzeni przy budynku Domu Wiedemanna pojawił się 7 metrowy kontener. Dla tych, którzy są zainteresowani co kryje w swoim wnętrzu, zapraszamy na wystawę plenerową #Stolen Memory, zrealizowaną przez Arolsen ArchVies – Międzynarodowe Centrum Badań Prześladowań Nazistowskich. Ekspozycja prezentuje historie ofiar obozów koncentracyjnych i przedmioty zabrane im w chwili zatrzymania, a także zachęca do włączenia się w poszukiwania rodzin, którym dziś zwracane są ostatnie pamiątki po bliskich.

Zegarki, obrączki ślubne, długopisy, portfele ze zdjęciami – to tylko część zabranych rzeczy, które trafiły po II wojnie światowej do Arolsen ArchVies. Wystawa prezentuje historie ich właścicieli, odтворzone z dokumentów lub wspomnień bliskich, do których udało się dotrzeć w ramach trwającej od 2016 roku kampa-

nii #Stolen Memory. W archiwum wciąż znajduje się ponad 2000 takich przedmiotów, w tym około 600, które powinny zostać zwrócone krewnym ofiar w Polsce. Wystawa zrealizowana została w trzech językach: polskim, ukraińskim oraz angielskim i potrwa do 26 listopada 2024 r. W programie Referatu Ekspozycji i Dziedzictwa Kulturowego znalazła się też propozycja wykładu, ostatniego z cyklu realizowanego we współpracy z Politechniką Gdańską w tym roku. Spotkanie odbyło się 21 listopada 2024 r. o godzinie 18:00, a poprowadził je dr inż. arch. Bartosz Macikowski. Tym razem można było zgłębić tematykę historycznych elektrowni wodnych.

Nie zapominając o wciąż trwającej niemal do końca miesiąca wystawie monograficznej wyjątkowych dzieł Erwina Elstera, zapraszamy na zwieńczenie artystyczno-historycznego listopada, którym będzie

otwarcie wystawy malarskiej Magdaleny Tużnik pt.: „Trójmiasto. Przestrzenie nocy”. Prace będzie można oglądać do 28 listopada do 20 grudnia 2024 r.



Intensywnie na budowie ulicy Strzeleckiego

dokończenie ze str. 1

Przy podpisaniu umowy wykonawca zobowiązał się oddać drogę przynajmniej kwartał przed zakładanym terminem, co potwierdza obecne tempo prac.

Warto w tym miejscu dodać, że całkiem niedawno zakończyła się inna ważna inwestycja, we wschodniej części naszego miasta. To budowa układu drogowego ulic Miłosza, Malinowskiego, Deyny i części Komara. Drugi etap tej inwestycji

kosztował blisko 4 miliony złotych. W ramach tej części inwestycji ułożono nawierzchnię z kostki betonowej, zamontowano oświetlenie uliczne, zbudowano kanalizację deszczową i chodniki. Co ważne – doświetlono miejsca przejść dla pieszych.

W tym roku Miasto Pruszcz Gdański zrealizuje około 100 różnych inwestycji za łączną kwotę niemal 70 mln zł.



Zakończono renowację kamienicy przy ul. Grunwaldzkiej 21



Przy wsparciu Miasta Pruszcz Gdański, odzyskała świetność elewacja kamienicy przy ul. Grunwaldzkiej 21 – jednego z najbardziej charakterystycznych budynków naszego miasta.

Budynek, znajdujący się obecnie u zbiegu ulic Grunwaldzkiej i Krótkiej, wzniesiono

około roku 1900. Patrząc od strony południowej kamienica zamykała otwartą, centralną część Pruszcza, przechodzącą łagodnie w istniejący wówczas rynek. Na parterze znajdował się urząd pocztowy, zaś na piętrze – mieszkania. Obiekt zbudowany został w stylu nawiązującym do manierizmu gdańskiego – na jego rogu znajduje się łatwo rozpoznawalny wykusz, jedyny tego rodzaju detal architektoniczny w całym Pruszczu Gdańskim. Budynek posiada także zagospodarowane poddasze oraz dwuspadowy dach. Przez wiele lat kamienica była najokazalszym budynkiem mieszkalnym centrum miasta. Elewacja frontowa nie uległa żadnym większym przebudowom, dzięki czemu jest dzisiaj jednym z najcenniejszych świadków dynamicznego

rozwoju Pruszcza z przełomu XIX i XX w. W spisie mieszkańców z 1927 roku widnieje trzynastu najemców mieszkań. Co najmniej dwa lokale były zamieszkałe przez urzędników poczty. Najstarszym mieszkańcom Pruszcza Gdańskiego budynek kojarzy się przede wszystkim z działającym do dzisiaj sklepem przemysłowym. Jest on jednym z najdłużej nieprzerwanie funkcjonujących lokali handlowych w mieście. W ramach projektu renowacji miejskiej substancji architektonicznej, w tym roku przystąpiono do odświeżenia elewacji frontowej kamienicy, którą ukończono pod koniec października. Gmina przyznała wspólnocie mieszkaniowej na ten cel dotację z budżetu miasta w kwocie 250 000 zł.

Nowe realizacje na terenie Parku Kulturowego Faktoria

Kształtów nabiera nowy parking przy ulicy Zastawnej, dedykowany przybywającym do Parku Kulturowego Faktoria. Wykonawca deklaruje zakończenie prac jeszcze w tym roku. Planowany koszt inwestycji wynosi 2 609 843 zł.

Otwarto także Park linowy, który został zrealizowany z Budżetu Obywatelskiego. Znajdują się na nim tory przeszkód – 9 elementów: wiszące belki, pojedyncze kraty, opony

poziome, linowe pętle pojedyncze, kantówki pionowe skośne, pojedyncze strzemiona, talerze, belki naprzemienne podwójne, krzywy mostek. Wartość zadania wyniosła 215 406 zł.

Obie inwestycje z pewnością przyczynią się do poprawy infrastruktury i atrakcyjności Pruszcza Gdańskiego, oferując mieszkańcom nowe możliwości spędzania czasu na świeżym powietrzu.



XVI sezon Faktorii Kultury minął jak oka mgnienie

Gorące hity, wspaniała publiczność i nieprzewidywalna pogoda. Niezależnie od aury, pruszczański amfiteatr wypełniony był do ostatniego miejsca.

W tym roku na deskach pruszczańskiego amfiteatru zagościły: Awantura w Chioggi, Inteligenci, Nora, Bunbury. Komedya dla ludzi bez poczucia humoru, Żabusia, Romeo i Julia is not dead, Życie intymne Jarosława, oraz – premierowo – Wszystko Szwindel.

Jak co roku absolutnym hitem frekwencyjnym okazała się być Letnia Scena Dziecięca. Całe rodziny tłumnie odwiedzały Park Kulturowy Faktoria i Amfiteatr, gdzie aktorzy Teatru Wybrzeże wcielali się w bajkowe postacie. Wszystkie Spektakle Sceny Letniej Teatru Wybrze-

że oraz Letniej Sceny Dziecięcej obejrzało bez mała 16 000 widzów!

Piątki w Amfiteatrze Kultury wypełniła muzyka. Tegoroczną Scenę muzyczną zainaugurowała Sara James. W kolejne piątkowe wieczory wystąpili: Halina Frąckowiak, Bez Jacka, Wolna Grupa Bukowina, Limboski&RevRay, Daria ze Śląska, Smolasty, Ørganek. W tym roku koncerty cieszyły się dużym zainteresowaniem.

Cały cykl letnich spotkań zakończył Wieczór Stand-Up podczas którego pojawili się: Tomasz Jachimek, Michał Kempa i Tomasz Karolak. To był dobry sezon. Dziękujemy wszystkim, niemal 30 tys. widzów, którzy odwiedzili Amfiteatr Faktorii Kultury w Pruszczu Gdańskim. *Zapraszamy za rok!*



A może tak... do biblioteki?

Działająca w naszym mieście od kilkudziesięciu lat Pomorska Biblioteka Pedagogiczna – Filia w Pruszczu Gdańskim zaprasza do swojej siedziby przy ul. Obrońców Pokoju 6.

Księgozbiór dla specjalistów

Biblioteka, ze względu na zawartość swojego księgozbioru, powinna być szczególnie ciekawa dla studentów, nauczycieli oraz – rzecz jasna – pasjonatów takich dziedzin jak pedagogika, psychologia, nauki polityczne, socjologia i prawo. Można tu również znaleźć prace z nauk humanistycznych, językoznawstwa, filozofii, historii oraz nauk ścisłych, odpowiadające treściom nauczonym w szkołach.

Najwięcej literatury gromadzonej jest z myślą o nauczycielach, psychologach i pracownikach socjalnych, ale dostępne są także liczne poradniki przydatne dla rodziców i opiekunów. Biblioteka zbiera także książki dotyczące historii regionu – miasta Pruszcza Gdańskiego i Powiatu Gdańskiego.

Bliskość innych placówek i wypożyczalnia międzybiblioteczna

Zaledwie kilkaset metrów spaceru dzieli pruszczańską filię Pomorskiej Biblioteki Pedagogicznej od założonej w 1946 roku Powiatowej i Miejskiej Biblioteki Publicznej w Pruszczu Gdańskim. Ta wyjątkowa placówka działająca w urokliwym, XVIII wiecznym budynku dawnej plebanii przy ulicy Wojska Polskiego 34, posiada bardzo bogaty księgozbiór trafiający w oczekiwania najmłodszych czytelników i ich rodziców oraz ciągle rozbudowywaną kolekcję najnowszych książek bestsellerów. Oferta biblioteki to także pozycje o charakterze regionalnym i historycznym.

To oczywiście nie wszystko! Warto na koniec wspomnieć, że obie placówki dysponują sprawnie działającą siecią wypożyczalni międzybibliotecznych, które – bez ruszania się z miasta, pozwalają wypożyczyć pozycje, znajdujące się w katalogach odległych części naszego kraju.

VI Osada Grozy na Faktorii Handlowej

Dnia 19 października 2024 r. w Faktorii Handlowej odbyła się VI edycja Osady Grozy – interaktywnej gry terenowej w typie escape room.

W tym roku zadaniem uczestników było uratowanie mieszkańców wsi Chochole Pole, która została opanowana przez demony. Do wyboru były dwie ścieżki – gburowatego Sołtysa i charyzmatycznej Halinki. Gra polegała na rozwiązywaniu zagadek, wykonywaniu zadań, łączeniu faktów i zdarzeń, a wszystko to odbyło się po zmroku, kiedy Faktoria przybiera zupełnie inne oblicze. Tegoroczna frekwencja okazała się rekordowa – niemal pół tysiąca osób przyszło, by aktywnie spędzić ten październikowy wieczór.



Zagrały w Pruszczu, pojedą do Tyńca

Ta data zapisze się z pewnością w historii polskiej muzyki organowej. W piątek, 18 października 2024 r., w Pruszczu Gdańskim po raz pierwszy publicznie zagrały odtworzone, renesansowe organy, przeznaczone dla Klasztoru Benedyktynów w Tyńcu.

Renesansowe organy, które znajdowały się do 1940 roku w Tyńcu, stanowią od kilku lat przedmiot szczegółowych badań naukowców. Podczas odtwarzania historii instrumentu, ustalono, że przestał on działać, kiedy podczas pożaru w latach 30. XIX wieku uległy uszkodzeniu między innymi miechy dostarczające powietrze do instrumentu. Dodatkowo badacze i mnisi doszli do wniosku, że organów tych nie zbudował, jak dotąd sądzono – Jan Głowieński w 1691 roku. Okazało się, że on je tylko wyremontował i udekorował. Sam instrument jest zaś znacznie starszy. Mógł pochodzić z końca XV, może z XVI wieku. Instrument na pewno funkcjonował w XVI wieku, towarzyszył liturgii śpiewanej w stallach w chórze przez zakonników. Po usunięciu organów, zamurowano wejście,

prowadzące na dedykowany im balkon, datowane na około 1644 r. Zgodnie z projektem, przejście to znów będzie użytkowane jak niegdyś przez mnichów-organistów. Renesansowe organy odtworzył zespół organmistrzów pod



wodzą Szymona Lecha Januszkiewicza w pracowni w Pruszczu Gdańskim. Inaugurację instrumentu poprowadził profesor Krzysztof Urbaniak, jeden z kilku profesorów, współodpowiedzialnych za to niezwykle przedsię-

wzięcie. Zespół odtwarzający tyńskie organy trzymał się ściśle informacji, jakie pozostały po pierwszym instrumencie. Były to dawne ryciny i fotografie. Organmistrzowie dodatkowo posilkowali się wiedzą, pozyskaną z badań renesansowych organów w Złotym Potoku pod Częstochową i w Marynowach na Żuławach. Odtworzony instrument konstrukcyjnie i brzmieniowo ściśle podąża za historycznymi przykładami referencyjnymi z Polski i nie tylko.

Według profesora Andrzeja Szadejko, projekt z Pruszcza Gdańskiego otwiera kolejny zupełnie nowy rozdział w polskim budownictwie organowym. Benedyktyni tyńscy podkreślają, że nie ma w całym kraju organów z epoki wczesnego ani dojrzałego renesansu. Zapomniany język dźwiękowy polskich organów XVI w. będzie można usłyszeć tylko w Tyńcu.

Po inauguracji organy zostaną przewiezione do Tyńca i tam z powrotem zmontowane. Potem nastąpi ich oficjalne uruchomienie, na które zarówno mnisi, jak małopolscy miłośnicy tego rodzaju muzyki, czekają od sześciu lat.

Sekcje w Centrum Kultury i Sportu

Centrum Kultury i Sportu dba o efektywne spędzanie czasu wolnego także w okresie roku szkolnego. Wśród zajęć popołudniowych organizowanych w ramach sekcji największym powodzeniem cieszą się zajęcia plastyczne. W związku z dużą ilością zainteresowanych zajęcia prowadzone są przez dwie panie, Monikę i Kasię, w sześciu grupach. W pracowni dzieci mają szansę rozpocząć swoją przygodę ze sztuką. Poznają różne techniki plastyczne oraz materiały. Zajęcia te dają możliwość najmłodszym na rozwijanie zdolności manualnych, a także pobudzają wyobraźnię i twórcze myślenie. Młodzież chętnie uczestniczy w zajęciach Małej Akademii Teatralnej. Jest to zintegrowany program aktywnej edukacji teatralnej skierowany do młodzieży i dorosłych. Zajęcia rozwijają zdolności aktorskie, pobudzają wyobraźnię i twórcze myślenie. W ramach projektu realizowane są: warsztaty aktorskie, ruchowe, głosowe oraz praca nad spektaklem.

Osoby dorosłe oraz młodzież posiadające predyspozycje muzyczne, które są chętne aby rozwijać swoją muzyczną pasję, zapraszamy do wstąpienia w szeregi Chóru Mia-

sta Pruszcz Gdański „Espectro”. Podczas prób chórzyci uczą się prawidłowej emisji głosu. Chór powstał we wrześniu 2015 r. i regularnie występuje m.in. podczas uroczystości miasta oraz bierze udział w konkursach. Repertuar chóru składa się głównie z utworów rozrywkowych śpiewanych w języku polskim i angielskim.

Jeżeli nie śpiewanie, to może gra na gitarze akustycznej. Nauka obejmuje zakres gry od podstaw, akordy, zagadnienia techniczne, ćwiczenia motoryczne, rytmikę, budowę utworów i teorię muzyki, umiejętności posługiwania się tabulatarami oraz nutami i sposobem ich interpretacji. Oprócz świetnej zabawy, nauka gry na instrumencie to nie tylko dobre ćwiczenia psychomotoryczne i pobudzanie kreatywności. To również nauka samodyscypliny i cierpliwości.

Dużym zainteresowaniem cieszą się szachy. „Królewska gra” uczy logicznego myślenia, rozwija funkcje poznawcze mózgu i wyobraźnię przestrzenną, poprawia koncentrację. Uczestnicy są podzieleni na dwie grupy: zaawansowanych i początkujących. Zajęcia odbywają się w poniedziałki i czwartki. Najmłodszy uczestnicy mają 7 lat.

Umowa na projekt nowych mieszkań komunalnych i socjalnych

Burmistrz Janusz Wróbel podpisał umowę na zaprojektowanie ponad 60 mieszkań komunalnych i socjalnych w Pruszczu Gdańskim.

Mają być one wybudowane w okolicach ulicy Przy Torze. Po otrzymaniu projektu miasto wystąpi do Banku Gospodarstwa Krajowego o dofinansowanie inwestycji, by jak najszybciej przystąpić do budowy. Teren, gdzie ma być realizowana inwestycja mieszkaniowa, przeznaczony jest m.in. pod budownictwo komunalne i socjalne. Będzie to zatem kontynuacja wcześniej podjętych działań mieszkaniowych w tej części Pruszcza Gdańskiego.

Inwestujemy w zabezpieczenie przeciwpowodziowe miasta

Specyficzne położenie geomorfologiczne Pruszcza Gdańskiego, dokładnie na granicy Żuław i Wysoczyzny Gdańskiej, oraz postępująca urbanizacja nie tylko na terenie miasta, ale także na wyżynnych terenach należących do sąsiednich samorządów, determinuje nieustanne i bardzo kosztowne prace nad zabezpieczeniem przeciwpowodziowym.

Tylko kilka inwestycji takich, jak wykonanie dwóch zbiorników retencyjnych na Osiedlu Bursztynowym, budowa kanalizacji deszczowej i zbiorników retencyjnych w rejonie ulic Olszewskiego, Wróblewskiego, Mościckiego oraz osiedla Strzeleckiego, a także dwuetapowa budowa zbiorników na osiedlu Przy Torze, kosztowały 54 208 545, 27 złotych, z czego 29 765 238, 81 złotych pochodziło z dofinansowania ze środków zewnętrznych.

Ponad dwie dekady temu – dokładnie 9 lipca 2001 roku Pruszcze Gdańskie zostało dotknięte powodzią stulecia, w trakcie której w ciągu dwóch godzin spadło 90 mm wody na metr kwadratowy. Od tego momentu podjęto wielopłaszczyznowe działania mające na celu ograniczenie do minimum tzw. powodzi błyskawicznych, które są największym zagrożeniem dla miasta Pruszcze Gdańskie.

Obecnie, w ramach realizacji zadań wynikających między innymi z treści art. 19 ustawy o zarządzaniu kryzysowym, na bieżąco prowadzone jest monitorowanie warunków hydrologiczno-meteorologicznych poprzez odczyty poziomu stanu wody na rzece Radunia i Kanale Raduni oraz odczyty poziomu wody opadowej. Gmina Miejska Pruszcze Gdańskie za pośrednictwem Starostwa Powiatowego w Pruszczu Gdańskim otrzymuje informacje dotyczące sytuacji meteorologicznej, alerty i ostrzeżenia pogodowe oraz inne informacje nadsyłane przez służby odpowiedzialne za stan bezpieczeństwa. Na podstawie sytuacji meteorologicznej monitorowany jest stan faktyczny wałów przeciwpowodziowych i urządzeń melioracyjnych na terenie miasta. Prowadzone są okresowe przeglądy oraz czyszczenie kanalizacji deszczowej, szczególnie na terenach silnie zurbanizowanych. Również systematycznie prowadzone są prace konserwacyjno-utrzymawcze na rowach melioracyjnych.

Mając na uwadze fakt, że zagrożenie powodziowe występuje na powierzchni więcej niż jednej gminy, zgodnie z art. 17

Ustawy o Zarządzaniu Kryzysowym organem właściwym w sprawach zarządzania kryzysowego na obszarze powiatu jest starosta. W ramach powiatu funkcjonuje łączność radiowa, jak również stała wymiana informacji pomiędzy komórkami Zarządzania Kryzysowego w gminach. Prowadzone są regularne testy łączności. Starostwo powiatowe na bieżąco analizuje i monitoruje potencjalne zagrożenia.

W Urzędzie Miasta Pruszcze Gdańskie działa magazyn przeciwpowodziowy, którego zasób jest systematycznie powiększany. Zawarliśmy porozumienia z podmiotami zewnętrznymi na wypadek zaistnienia sytuacji kryzysowej, w tym wystąpienia zagrożenia powodziowego. W takim wypadku uruchomiony będzie Plan Zarządzania Kryzysowego dla miasta Pruszcze Gdańskie, który obejmuje między innymi zakres postępowania w przypadku wystąpienia zagrożenia powodziowego.

Warto w tym miejscu wspomnieć, że zarówno rzeka Radunia, jak Kanał Raduni, należą do skarbu państwa. W jego imieniu rzeka nadzorowana jest przez Państwowe Gospodarstwo Wodne Wody Polskie, a Kanał Raduni znajduje się we władaniu Starosty Gdańskiego. Obydwa te ciek wodne stanowią największe zagrożenie powodziowe na terenie miasta. Rzeka Radunia jest otoczona wałami po obu stronach, które chronią miasto przed zalaniem w czasie nagłego wzrostu poziomu wody. Podczas prowadzonej niedawno budowy ścieżki pieszo-rowerowej na wschodnim wale Raduni na odcinku od ulicy Mickiewicza do ulicy Sikorskiego wykonano podniesienie o pół metra koron wałów rzeki Raduni i istotnej z punktu widzenia bezpieczeństwa przeciwpowodziowego Strugi Gęś. Kanał Raduni został zrewitalizowany dekadę temu przez Starostę Gdańskiego poprzez jego gruntowną przebudowę na terenie miasta. Aktualnie posiada podniesione obustronne obmurowanie stanowiące zabezpieczenie przed przelaniem się wody z koryta dzięki czemu zwiększono stopień bezpieczeństwa przeciwpowodziowego miasta. Ponadto w trakcie inwestycji na Kanale Raduni (na wysokości Gdańsk – Święty Wojciech) wykonano kanał zrzutowy, którym w przypadku zagrożenia powodziowego można pod drogą krajową nr 91 spuszczać wodę z Kanału Raduni do rzeki Raduni.

Miasto Pruszcze Gdańskie prowadząc szeroko pojęte działania mające na celu ochronę miasta przed zalaniem, na swoim tere-

nie administracyjnym wybudowało:

- 1) cztery zbiorniki retencyjne, tj.
 - ZR 1 – ul. Dybowskiego,
 - ZR 2A – ul. Strzeleckiego,
 - ZR 2B – ul. Strzeleckiego,
 - ZR4 – ul. Obrońców Wybrzeża/Cicha,
- 2) pięć podziemnych zbiorników retencyjnych do przetrzymania wody, tj.:
 - ul. Przy Torze,
 - ul. Jaśminowa,
 - ul. Olszewskiego,
 - ul. Chopina (CKiS),
 - ul. Mickiewicza/Podkomorzeżo,
 - ul. Grunwaldzka 71,
 - ul. Powstańców Warszawy,
 - ul. Kopernika/Kasprowicza/Azaliowa,
 - ul. Stolarska – BSI III.



Miasto zmodernizowało i utrzymuje naturalne zbiorniki retencyjne Pruszcza Gdańskiego, które są regularnie meliorowane i konserwowane, a znajdują się przy:

- ul. Mickiewicza,
- ul. Tysiąclecia,
- ul. Przy Torze,
- ul. Ogrodowej (teren ogródków działkowych),
- ul. Polskich Kolarzy (staw na Komarowie).

Wykonano również regulację Strugi Gęś na odcinku zbiornik BSI III – ul. Sikorskiego oraz potoku Rotmanka.

Ponadto podczas przebudowy układów drogowych na terenie miasta systematycznie budowana jest retencja kanałowa (zwiększona pojemność kanałów kanalizacji deszczowej) np. ul. Słowackiego, Kochanowskiego, Korzeniowskiego, Gałczyńskiego i innych, która między innymi przejmuje i magazynuje wody opadowe z tzw. powodzi błyskawicznej.

Planowane inwestycje:

- zbiornik retencyjny w rejonie ul. Żuławskiej,
- zbiorniki retencyjne – podziemne w rejonie ul. Podkomorzeżo,
- zbiornik retencyjny w okolicy parku Krainy Polodowcowej, przy ul. Kordiana,
- zbiornik retencyjny przy ul. Skierki.

Bal Seniora 2024 – fotorelacja

Dnia 24 października 2024 roku w hali sportowo-widowiskowej Zespołu Szkół Ogólnokształcących nr 1 w Pruszczu Gdańskim odbył się Bal Seniora, jedno z najbardziej oczekiwanych wydarzeń dla pruszczańskich seniorów.

Jak co roku uczestnicy mieli okazję wzbogacić wspólny stół swoimi specjami, co podkreśliło charakter spotkania. Tradycyjnie także wybrano Królową i Króla balu, a muzykę zapewnił DJ Gucio, czyli Andrzej Ślusarczyk, który zadbał o doskonałą atmosferę.

Bal Seniora to wyjątkowy czas dla pruszczańskich seniorów – okazja do spotkań, tańca i wspólnego spędzenia czasu. Już teraz wszyscy czekają na kolejną edycję!



Zbiórka odpadów wielkogabarytowych

Informujemy, że ostatnia w tym roku zbiórka odpadów wielkogabarytowych odbędzie się 14 grudnia 2024 r. (sobota). Odpady należy wystawić do godz. 6:00.

Poza wyznaczonymi terminami objazdowych zbiórek wielkogabarytów mieszkańcy miasta Pruszcza Gdańskiego mogą je również przekazać do Gminnego Punktu Selektywnego Zbierania Odpadów Komunalnych (GPSZOK) przy ul. Kupieckiej 16 w Pruszczu Gdańskim. Punkt czynny jest od wtorku do piątku: 9:00-17:00, w sobotę: 8:00-14:00.

Gdzie wystawić śmieci wielkogabarytowe?

Osoby mieszkające w zabudowie wielorodzinnej, proszone są o wystawienie śmieci wielkogabarytowych **przy wiatkach śmietnikowych**.

Osoby mieszkające w zabudowie jednorodzinnej proszone są o wystawienie śmieci wielkogabarytowych **przed swoją posesją**.



Seniorzy posiadający Pruszczańską Kartę Mieszkańca, a na niej aktywny Pakiet Seniora mogą zamówić bezpłatny transport zużytego, kompletnego, dużego sprzętu elektrycznego i odpadów wielkogabarytowych z miejsca zamieszkania do GPSZOK pod nr tel. +48 58 773 24 01.

Jubileusze pożycia małżeńskiego

Dnia 2 października 2024 r. w sali ślubów mieszczącej się w odnowionym Domu Młynarza świętowaliśmy szczególne jubileusze dwóch par!

Małżonkom został nadany „Medal za Długoletnie Pożycie Małżeńskie”. Stanowi on nagrodę dla osób, które przeżyły co najmniej 50 lat w jednym związku małżeńskim i jest przekazywany w imieniu Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej. Jubilatów pogratulował Burmistrz Pruszcza Gdańskiego Janusz Wróbel, Przewodnicząca Rady Miasta Małgorzata Czarnecka-Szafrańska oraz kierownik Urzędu Stanu Cywilnego Róża Lademann-Błochowiak.

Serdecznie gratulujemy Państwu:

- Irenie i Tadeuszowi Burakom
- Gabrieli i Władysławowi Łukaszukom

Drodzy Jubilaci, gratulujemy tak długiego i zgodnego pożycia małżeńskiego oraz życzymy kolejnych wspólnych jubileuszy!





KINO

NA BURSZTYNOWYM SZLAKU



	PADDINGTON W PERU	SIMONA KOSSAK	KONKLAWĘ	PRAWDZIWI BÓL	TREFLIKI RATUJĄ ŚWIĘTA	LIST DO ŚWIĘTEGO MIKOŁAJA
23.11.2024 < sobota >	12:00 14:00 16:00	18:00	20:00			
24.11.2024 < niedziela >	12:00 14:00 16:00	18:00	20:00			
26.11.2024 < wtorek >		18:00	20:00			
27.11.2024 < środa >		18:00	20:00			
28.11.2024 < czwartek >		18:00	20:00			
29.11.2024 < piątek >		18:00		20:00		
30.11.2024 < sobota >		18:00		20:00	12:00 13:00	14:00 16:00
01.12.2024 < niedziela >		18:00		20:00	12:00 13:00	14:00 16:00
03.12.2024 < wtorek >		18:00		20:00		
04.12.2024 < środa >		18:00		20:00		
05.12.2024 < czwartek >		18:00		20:00		



Ceny biletów:

20 zł normalny (18 zł z Pruszczańską Kartą Mieszkańca)

17 zł ulgowy (15 zł z Pruszczańską Kartą Mieszkańca)

16 zł grupowy (15 zł z Pruszczańską Kartą Mieszkańca)

www.pruszcz-kino.pl

Kasa kina otwierana jest 1h przed rozpoczęciem pierwszego seansu i zamykana jest 30 min. po rozpoczęciu ostatniego seansu danego dnia.

Kasa kina tel. +48 725 540 725,
rezerwacje grupowe tel. +48 607 640 690.

**OTWIERAMY NAJWIĘKSZY
PARK ILUMINACJI NA POMORZU!
JUŻ OD 29 LISTOPADA!**

Kosmiczna podróż w czasie
LUMINA PARK
PRUSZCZ GDAŃSKI

Pruszcz Gdański
FAKTORIA

CKiS
CENTRUM KULTURY I SPORTU W PRUSZCZU GDAŃSKIM



Wydawca: Gmina Miejska Pruszcz Gdański
Redaktor Naczelny: Bartosz Gondek
Fotografie i materiały: B. Gondek, K. Kopeć, M. Kozłowski, M. Wojtkowska,
M. Barganowska-Olbryś, J. Wilkos-Gad, M. Kozera, A. Bohdziewicz
Nakład: 7 000 egz.

Adres Redakcji: 83-000 Pruszcz Gdański
ul. Grunwaldzka 20, tel. 58 775-99-55
e-mail: urząd@pruszcz-gdanski.pl
Skład: Urząd Miasta Pruszcz Gdański
– Referat Współpracy i Promocji
e-mail: promocja@pruszcz-gdanski.pl